[bookmark: _GoBack] 中国教育学会关于开展2016年年度论文
征集和评选活动的通知

学会发〔2016〕33号

各分支机构、单位会员、个人会员及教育改革实验区：
论文征集与评选是中国教育学会团结和发动广大会员，繁荣和发展群众性教育科研，综合反映和集中交流教育教学科研成果的重要手段和重大学术活动。一直以来，学会开展的年度论文征集评选活动，为推进重点领域和学科、专业的教育科研事业发挥了积极的作用。为进一步提升广大教育工作者教育科研的参与度，全面反映学会群众性教育教学研究和实验的最新成果，中国教育学会决定启动2016年年度论文征集和评选活动。现将有关事宜通知如下：
一、指导思想
以党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神为指导，以落实立德树人根本任务为核心，以提高教育教学质量为主题，以推进基础教育现代化为目标，坚持理论联系实际，深入探索中国特色社会主义教育规律，研究、解答教育改革发展过程中的重大理论和现实问题，为教育事业科学健康发展提供动力。加强人才培养体制改革的研究，创新人才培养模式；加强教育管理与学校办学体制改革研究，推进现代学校制度建设；加强教育教学质量评价与考试招生制度改革研究，引导建立科学的教育评价体系，推进管办评分离；加强教学内容、方法与手段改革研究，优化育人方式，促进学生主动全面而有个性地成长；加强校长、教师专业发展与职业进步研究，推进教育家办学实践；加强实验项目和地方、学校的改革实践研究，加快重要领域和关键环节改革步伐；加强教育政策与发展战略研究，提高教育决策科学化水平。
二、征文原则
征文应注重掌握以下原则：
1.重点突出。选题应围绕落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会关于教育改革发展精神，围绕当前教育改革和发展实践中的热点、难点问题，提出有理论和实践、推广价值的论题。
2.富于创新。倡导论文作者提出新见解、新观点、新理论、新方法，以理论创新推进教育改革和发展。
3.论证科学。论文须从实际出发，论据充分、有力，思想先进，观点明确，理论创新，论证严谨，表述准确。
4.面向实际。积极倡导理论联系实际的科研风尚，论题应源于实践，立足现实，富有针对性和指导意义。
三、征文形式
学术论文、调查报告、经验总结、实验报告、行动研究报告等系列研究成果。
四、征文对象
中小学校、幼儿园教师及教辅人员，师范类院校（系）教师、学生，教科研工作者、教育行政管理及教育相关行业从业人士。
五、征文要求
1.各单位在论文征集、初选过程中应坚持公平、公开、公正原则，对报送的论文要进行查伪，坚决杜绝学术不端等行为。
2.年度论文征集评选不接受已在国家级论文评选中获奖的论文；作为论文的唯一作者或第一作者，每位作者限报1篇。除第一作者外,每篇文章的合作者原则上不超过2人。
3.学会个人会员可直接在中国教育学会官网报送1篇论文；其他论文统一由中国教育学会分支机构、单位会员和教改实验区推荐。申报流程及各推荐单位推荐优秀论文数量及编码规则详见附件1。
4.信息不完整或不符合报送规范的论文将不予受理。
5.年度论文评选由分支机构、单位会员和教改实验区进行初选。各单位应把年度论文评选作为繁荣群众性教育科研，展示区域科研成果的重要举措，认真做好论文征集的宣传、动员与组织工作。要切实履行组织责任，在广泛征集的基础上，通过推选、初评等形式，切实保证报送论文质量。
6.学会年度论文评选不收取任何费用。
7.本次论文征集采用网络申报方式，详细流程见附件1。
8.论文报送时间：2016年4月8日至2016年5月30日。
六、论文评审
1.个人会员论文初审由学会负责，集体报送论文的初审由各推荐单位负责，二审和终审由中国教育学会学术委员会负责。
2.本次论文征集和评选设论文特、一、二、三等奖和组织奖，学会将对获奖者和组织奖获奖单位进行奖励和表彰。（奖励办法另行发布）。
3.年度论文评选结果将在学会网站公示15天，公示无异议，将正式公布获奖名单。
4.学会将向学会及分支机构主办的学术刊物择优推荐部分获奖论文（摘要）。
5.关于2016年度学术论文征集与评选相关事项均以中国教育学会网站公告为准，如有疑问，可与学会秘书处联系。
七、联系方式
联系电话：010－84022535    联系人:杨老师

附件：1.中国教育学会2016年年度论文征集申报说明
2.中国教育学会2016年年度论文征集格式要求

中国教育学会
　　　　　　　　　　　　　　 2016年4月1日
附件1

中国教育学会2016年度论文申报说明

一、申报流程
1.个人会员
                                                  登录中国教育学会官网

                                                  点击页面左上方“登录”

选择“个人会员”进入

点击左侧导航栏“年度论文申报/管理”

填写各项信息、上传word文章并点击“确认提交”

备注：登录时所用用户名为邮箱或编号，邮箱为注册会员时邮箱，编号为会员证号；证书遗失或密码忘记请咨询010-84126975。
2.分支机构、单位会员、教育改革实验区
各单位推荐论文时需进行初审，确定被推荐论文后集体向中国教育学会进行申报，具体流程将以电子邮件的形式另行通知。
二、编码
1.个人会员的论文编码为会员证编号。
2.集体报送的论文由各分支机构、单位会员、教改实验区逐篇编码，编码规则为“单位代码+2016+顺序号”,共10位。例如：教育学分会的代码是0001，其报送的第2篇论文，编码为：0001201602。
三、研究类型
论文申报时，研究类型为必选项且限填一项。例如：C.理科
A综合：教育综合改革、区域均衡发展、区域整体改革、现代学校制度，学校管理、特色建设、评价测量、教学模式研究、课程研究、校长职业成长、教师专业发展，德育工作、社团活动、文化建设、教育国际化、民办教育等。
B文科：语文、历史、政治、社会、思品、地理、英语等。
C理科：数学、物理、化学、生物、科技、信息技术研究等。
D其它：校本课程、地方课程、活动课程，心理健康、体育、音乐、美术、书法，家庭教育、校外教育、幼儿教育、特殊教育，学生特长教育、安全教育等。
四、个人信息
在论文提交前，请准确、完整填写个人联系方式，包括联系电话、工作单位及通讯方式，格式如下：
工作单位:按省/市/区单位名称顺序填写，如：湖南省长沙市湖南师范大学附属中学
通信方式:按邮编+省市+区县+街道门牌+单位或住址顺序填写,如：100083  北京市西城区二龙路14号  北京师范大学附属实验中学

各单位代码及推荐数量

一、分支机构：（可推荐30篇）
0001教育学分会                    0002比较教育分会
0003学校教育心理学分会            0004教育统计与测量分会
0005中青年教育理论工作者分会      0007教育史分会
0008教育经济学分会                0009教育理论刊物分会
0010教育实验研究分会              0011中学语文教学专业委员会
0012历史教学专业委员会            0013地理教学专业委员会
0014外语教学专业委员会            0015物理教学专业委员会
0016中学数学教学专业委员会        0017化学教学专业委员会
0018生物学教学专业委员会          0019中小学德育研究分会
0020体育与卫生分会                0021音乐教育分会
0022美术教育专业委员会            0024小学语文教学专业委员会
0025小学数学教学专业委员会        0026科学教育分会
0027书法教育专业委员会            0031教育管理分会
0029中小学劳动技术教育专业委员会  0032特殊教育分会
0030中小学信息技术教育专业委员会  0036工读教育分会
0037少年儿童校外教育分会          0041中小学整体改革专业委员会
0043教育政策与法律研究分会        0047小学教育专业委员会
0048初中教育专业委员会            0049高中教育专业委员会
0050家庭教育专业委员会            0051舞蹈教育专业委员会
0052中小学安全教育与安全管理专业委员会      0055农村教育分会
0053基础教育评价专业委员会        0056教育出版研究专业委员会
0054教育行政专业委员会            0057学校文化研究分会
0058脑科学与教育研究分会          0059新闻宣传分会
0060传统文化教育中心              0062财商教育中心
0065学前教育专业委员会            0064班主任专业委员会
0066青少年创新思维教育研究中心    0063美育研究分会（筹）
0067国际交流中心（筹）
二、单位会员
1.以下可推荐50篇：
1100北京市教育学会  1200天津市教育学会   1300河北省教育学会
1400山西省教育学会  1500内蒙古自治区教育学会2100辽宁省教育学会2101沈阳市教育学会  2102大连市教育学会   2200吉林省教育学会
2201长春市教育学会  2300黑龙江省教育学会2301哈尔滨市教育学会3100上海市教育学会  3200江苏省教育学会   3201南京市教育学会
3300浙江省教育学会  3302宁波市教育学会   3400安徽省教育学会
3500福建省教育学会  3502厦门市教育学会   3600江西省教育学会
3700山东省教育学会  3701济南市教育学会   3702青岛市教育学会
4100河南省教育学会  4200湖北省教育学会   4201武汉市教育学会
4300湖南省教育学会  4400广东省教育学会   4401广州市教育学会
4403深圳市教育学会  4500广西壮族自治区教育学会
4600海南省教育学会  5000重庆市教育学会   5100四川省教育学会5101成都市教育学会  5200贵州省教育学会   5300云南省教育学会5400西藏自治区教育学会  6100陕西省教育学会  6101西安市教育学会6200甘肃省教育学会      6300青海省教育学会
6400宁夏回族自治区教育学会    6500新疆维吾尔族自治区教育学学会6600新疆生产建设兵团教育学会
2.以下可推荐30篇：
1301石家庄市教育学会   1304承德市教育学会   2302吉林市教育学会
2311吉林省德惠市教育学会  2321延边教育学会  2312呼兰区教育学会2304佳木斯市教育学会   2314同江市教育学会   2324鹤岗市教育学会
3705烟台市教育学会     4101济源市教育学会   2211农安县教育学会
2221长春市南关区教育学会   5201贵阳市教育学会
1310河北省曲周县教育学会   1101北京市崇文区教育学会
1102北京市西城区教育学会
3.以下可推荐10篇：
6800福建特级教师协会             6802山东省高级中学协会
6803温州民办教育协会             6804天津教育科学学会
6805天津市中小学德育工作者协会   6806内蒙古现代教育研究会
6807海伦市教育科学研究所         6809四川省优质教育促进会
6808成都市金牛区教育研究培训中心
4.以下可推荐5篇：
7700北京市门头沟大峪第二小学    7701成都市双流县实验小学
7702青海省西宁市南大街小学      7703北京市第二实验小学
7704西安市莲湖区远东第一小学    7705北京市朝阳区星河双语学校
7706北京市东城区灯市口小学      7707成都市成华小学教育集团
7708重庆市九龙坡区谢家湾小学    7709东莞南方舞蹈学校
7710湛江市智洋外语职业技术学校  7711深圳市文汇中学
7712清华大学附属小学            7713武汉市育才小学
7714湖北省武汉市培英中学        7715四川省成都市双林小学
7716成都市人民北路小学          7718青岛市开发区香江路第二小学7717广东省佛山市顺德区勒流育贤实验学校
7719青岛博恩考前辅导培训学校
7720四川省成都市成华实验小学    7721广东省佛山市顺德区青云中学
7722成都市锦西外国语实验小学    7723佛山市顺德区启智学校
7724山东省龙口第一中学          7725乐山师范附小翡翠实验学校
7726北京市东城区史家小学        7727海南国科园实验学校
7728北京第二实验小学永定分校    7729苏州高等幼儿师范学校
7730南京市特殊教育职业技术学院学前教育学院
7731四川省南充高级中学          7732武汉市育才高级中学
7733青岛沧海路小学              7734山东省青岛第六十一中学
7735九江市庐山区第一幼儿园      7736河南省幼儿师范学校
7737汕头市儿童福利会第三幼儿园  7738上海市徐汇区科技幼儿园
7739高密市密水街道教育管理办公室   7740青岛福林小学
7741青岛市黄岛区泊里中心中学    7742青岛市黄岛区海之韵小学
7743上海市闵行区浦江第一小学    7744北京市房山区良乡第四小学
7745北京市平谷区大兴庄学区      7746北京市房山区北潞园学校
7747北京市东城区天坛南里小学    7748濮阳市油田第一小学
7749包头市昆都仑区团结大街第四小学  7750绍兴市柯桥区中心幼儿园7751广州市聋人学校              7752丹东市第二十中学
7753北京市昌平区城关小学        7754北京市大兴区第七小学
7755北京市朝阳区芳草地国际学校  7756北京市怀柔区北房镇中心小学7757北京第二实验小学广外分校  7758北京市顺义区后沙峪中心小学校7759北京第二实验小学大兴实验学校7760北京第二实验小学白云路分校7761北京第二实验小学玉桃园分校  7762北京第二实验小学涭河分校
7763北京第二实验小学通州分校    7764北京市房山区良乡第二小学
7766北京市密云县穆家峪中心小学  7765大连市工读学校
7767扬州大学附属中学            7768眉山职业技术学校
7769北京国际职业技术学校        7770杭州时代小学
7771上海华东青少年教育研究与发展中心  7772邻水县鼎屏镇第二小学7773合肥市行知学校              7774北京市光明小学
7776北京市海淀区双榆树第一小学    7901北京学大教育咨询有限公司 7775中国人民大学附属中学实验小学  7902成都市蓝鸟服装有限公司
7903北京富强成长教育投资有限公司
三、教育改革实验区：（可推荐10篇）
实验区申报编码由实验区管理中心负责发放 。

附件2

中国教育学会2016年度征集论文格式要求

一、论文文稿限5千字以内（包含5千字），电子文档必须为word格式，文档一般不得大于5兆（MB），艺术类论文可适当放宽至10兆。论文申报界面内容需填写完整，文章一旦提交，不建议进行再次修改、上传和删除操作。
二、论文申报界面中的加“*”项为必填项，请准确、完整填写。
三、论文包括标题、编码、研究类型、摘要、关键词、正文、参考文献几部分，论文中不能出现显示作者个人身份和单位的相关信息。
四、论文标题采用黑体三号字，居中；副标题采用楷体小三号字，居中；正文采用宋体小四，1.5倍行距，标准页边距。
五、参考文献。作者写作时所参考的主要公开发表的文献，其著录采用顺序编码制，即在引文处按出现的先后次序，用数字加方括号编号，并集中列于文后。同一文献出现多次，则用同一数字标识。著录格式如下：序号、主要作者、文献题名、文献及载体类型标识（专著[M]、期刊文章[J]、报纸文章[N]、论文集[C]、学位论文[D]、报告[R]、析出文献[A]、出版项（出版地、出版者、出版年）、文献页码。
例：[1]周义仓.数学建模实验[M].西安：西安交通大学出版社，1997.
[2]何龄修.读顾城《南明史》[J].中国史研究，1998，（3）：167-173.
论文格式 样稿

题目：××××××××××
编码××××  研究类型××××  中图分类号××××
［摘要］×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……
[关键词] ××××  ××××  ××××
一、
××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……
二、
（一）×××××
××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……
（二）×××××
×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……
1. ××××××××××××××××××××××××××××××
2. ××××××××××××××××××××××××××××××
3. ××××××××××××××××××××××××××××××
三、
（一）×××××
  ×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……
（二）×××××
  ×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……
四、
×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××……
参考文献
[1]  ×××××××××××××××××××××××××××
[2] ×××××××××××××××××××××××××××

1